theoriam adhuc perfectiorem reddere tentarunt. Primus asseruit phlogisticum, vigente combustione, evolutum cum aëre combinari, huncque ita combustioni sustinendæ imparem evadere : secundum eadem combinatione effluvium caloris et lucis, quod durante combustione observatur, explicavit : tertius phlogisticum nihil aliud esse quam hydrogenium contendit. Omnes hasce theorias non longe abhinc evertit celeberrimus Lavoisier. Hic multis experimentis probavit in omni combustione, libero in aëre peractâ, unam aëris partem, *oxigenium* nempe, absorberi, combustionemque nonnisi hoc fluido sustentari : corpora conflagrantia absorptione oxigenii quoad qualitates mutari pondereque aëris absorpti augeri reperiit, nequaquam vero consumi, nec quoad naturam intimam immutari, cum, ablato quod absorpserant oxigenio, in pristinum statum restituantur. Corpora exinde, prout cum oxigenio vel combinari vel non combinari poterant, in *combustibilia* et *non-combustibilia* divisa fuere; et combustio deinceps a plerisque chemicis ut mera oxidatio habita fuit, nullo ad caloricum et lumen, eâ vigente, evoluta respectu habito. *Chlorum* autem combustioni non inservire nisi propter oxigenium ipsi insitum crediderunt. Postquam vero clarissimi Davy, Gay-Lussac et Thenard probarunt chlorum in omnibus phœnomenis uti corpus simplex sese habere, concludere necesse erat oxigenium non unice, ut antea creditum, combustionis alendæ proprietate gaudere, sive, ut accuratius loquar, caloricum et lumen dum sese cum corporibus combinat evolvere; et proinde combustionem in oxigenatione consistere amplius dici nequit. Tandem Davy constitutionem flammæ descripsit, ejus phœnomena investigavit, eaque in artium humanique generis utilitatem convertit.

COMBUSTIONIS DEFINITIO.

2. Per combustionem cum actum intelligo in quo corpus cum

alio corpore sese combinans calorem una et lucem producit. A definitione quam multi chemici de combustionem præbent non absque ratione discedo. Hi combustionem dicunt esse phænomenon in quo oxigenium cum corpore quodam sese combinat (*). Ast hujus definitionis si originem repetas, vitium illius facile agnosces. Cum enim conspicerent corpora nonnisi suâ cum oxigenio combinatione plerumque comburi, hæc in combinatione combustionem consistere prædicabant, ita ut quod pro causâ combustionis immediatâ haberi debuisset, pro ipsâ combustionem habitum sit. Combustionem vero ab oxigenatione distinguendam esse animadvertit Lavoisier cum dicit : « L'oxigénation n'entraîne pas essentiellement l'idée de » combustion, puisque la combustion proprement dite ne peut » avoir lieu sans un dégagement de lumière et de calorique. » (**)

Quin etiam nulla exstat ratio cur soli oxidationi combustionis nomen imponamus : nam licet combustionis phænomenon quam plurimum ab oxidationem dependeat, non semper tamen ab ipsâ profluit, cum multæ substantiæ in chloro æque ac in oxigenio conflagent.

COMBUSTIONIS PHÆNOMENA.

3. Cum ea sit menti humanæ veritatem inquirenti via ut ab effectibus ad causas ascendat, primo examinanda erunt phænomena quæ combustio exhibet, dein eorum causæ indagandæ. Differunt autem plura combustionis phænomena prout corpora conflagentia vel solida sunt, vel liquida, vel aëriiformia. Solida enim et liquida, oxigenio haud permeabilia, in superficie tantum conflagent : quæ vero aëriiformi statu gaudent corpora, combustionem in totâ fere massâ plerumque exhibent, quia oxigenium totam massam potest

(*) Thenard. *Traité de chimie*, tom. 1.

(**) Lavoisier. *Traité de chimie*, 3^e édition, t. 2, pag. 92.

permeare : hoc in statu corpora flagrantia flammam constituunt quæ diversa phænomena notatu digna studio nostro præbebit.

De flammâ.

4. Consistit flamma in fluido aëriiformi quod snâ cum oxigenio vel alio gazo combinatione ita calefactum est ut caloricum una et lumen emittat. Hujus propositionis veritatem minime in dubium vocabit qui nullam unquam flammam absque fluido aëriiformi in eâ conflagrante existere, omneque fluidum aëriiforme conflagrans flammam producere consideraverit. Sic carbo candens tamdiu solummodo flammam fundit quamdiu volatilia ejus principia, hydrogenium nempe et oleum, nondum combusta sunt. Celeberrimus Newtonus in miraudis sub finem de optica libri sibi propositis questionibus constitutionem flammæ rite exposuit. « An non flamma, » ait, vapor est, fumus sive exhalatio candefacta; hoc est calefacta » usque eo ut lumen emittat? Corpora enim flammam non concipiunt, nisi si emittant fumum copiosum, qui porro fumus ardet » in flammâ. Aliqua corpora motu vel fermentatione calefacta, » si utique calor iste sit magnus, fumum emittunt copiosum; sique » corpora ea satis admodum incalescunt, fumi isti lucebunt et » sese in flammam convertent. Metalla liquefacta flammam non » concipiunt, inopiâ fumi copiosi, zincum si excipias, quod et » fumum emittit copiosum eoque et flammam fundit. Uti que » fumus inter transeundum per flammam, fieri non potest quin » candescat, et fumus candefactus non potest non habere speciem » flammæ ». Dolendum sane tales ideas a Newtoni successoribus non sat perpensas fuisse : fortassis enim tum ad *lampadem*, sic dictam, *securitatis* detegendam, tum ad ejus effectus explicandos conduxisent.

5. Flamma in universum conica est, ejusque basis spectat corpus quo alimentum trahit. Pro variâ autem hujusce corporis naturâ

varios exhibet colores, ut flamma sulphuris, cæruleum, sebi flavum et camphoræ album. Ratio tum ejus levitatis, tum facilitatis quæcum levisimo flatu agitur ab aëiformi ejus compositione repetenda est. Flamma pelluciditate quoque gaudet: per longum tamen tempus opaca habita est, quia objecta lumine debiliori fulgentia trans eam non conspiciuntur. Ast Cl. Rumfort demonstravit (*) opacitatem flammæ hoc in casu nonnisi apparentem esse, cum corpora quæ fortiori lumine lucent facile trans flammam cerni, lumenque aliorum corporum libere etiam per ipsam transmitti expertus sit: hæc vero trans illam ideo non conspiciuntur quod eorum lumen cum flammæ luce multo fortiori ad oculos perveniat.

6. Flamma calorem multo intensiorem exhibet quam solida corpora conflagrantia. Memorandum hujusce rei exemplum habetur in flammâ quam hydrogenii cum oxigenio mixtura Newmanni calamo expressa efformat: hæc enim flamma quamvis per diem vix conspiciatur, refractaria tamen corpora promptissime liquefacit, lumenque a solidis substantiis in ipsâ flagrantibus emissum tam vivum est ut ægre ab oculo feratur. Hinc intelligitur cur gaza eodem caloribus gradu, quam corpora solida, luminosa non fiant, ut Wedgwood expertus est. Eo major esse videtur flammæ cujusvis temperatura quo major in fluidis ipsam formantibus hydrogenii copia continetur, idque gazum majorem quam cætera corpora calorem combustionem suâ producit. (**)

7. Flammæ longitudo tum a quantitate fluidorum combustibilium quæ statuto tempore in illam affluunt, tum a minori, quâ eorum combustio peragitur, celeritate dependet. Sic, si flammam olei iis quas edit alcohol tali modo circumdamus ut minimum tantum inter ipsas intervallum intercedat, omnes, sed media præsertim, multo

(*) Transactions philosophiques, an 1794.

(**) Annales de chimie et de physique, t. 4, p. 269.

longiores evadunt (*): quod eo explicari posse mihi videtur quia aëre frigido non ubique circumdatæ, ut cum segregatæ sunt, mutuoque contactu a causis frigoris protectæ, altiori temperaturâ debent gaudere; unde copiosior liquidorum illas efformantium volatilisatio: in mediâ vero flammâ, cujus temperatura intensior, volatilisatio fortior esse debet; quam ob rem flamma hæc cæteris longior. Ex dictis facile eruitur ratio cur flamma in universum apice acuto terminetur; nam major vaporis copia in ejus centrum affluit ut ex spatii obscuri formâ liquet; ideoque prope axim flamma longior esse debet. Non intellectu difficile est flammam quoque longiorem reddi posse combustionè ejus retardatâ: sic si in superiorem flammæ candelæ partem corpus frigidum haud spissum, uti virgam ferream, horizontaliter immittimus, observamus: 1°. fluida flammæ combustibilia corpori frigido contigua rubro orbari calore, ita ut spatium obscurum circa illud in flammâ cernatur: 2°. fluida quæ corpus frigidum non tangunt, sed ad latera flammæ ascendunt minori cum intensitate conflagrare, copiosum fundere fumum, et altius ardentia effertur. Cur autem hoc in casu flamma longior fiat, facile intelligit qui considerat fluida combustibilia, in superiori flammæ parte refrigerata, lentius comburi debere, ideoque majorem attingere altitudinem antequam conflagrare desinant. (**)